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Anotace

Bakalářská práce je zaměřená na marketingový mix a jeho využití ve vybraném podniku

poskytujícím ubytovací služby. V teoretické části budou rozebrány základní pojmy z oblasti

marketingu, marketingového mixu a jeho jednotlivé prvky, včetně vysvětlení tzv. rozšířeného

marketingového mixu. Součástí je i přehled, význam a kategorizace ubytovacích zařízení.

V praktické části je představen vybraný podnik poskytující ubytovací služby. Provede se

analýza konkurence, analýza současného stavu jednotlivých prvků marketingového mixu,

SWOT analýza, rozdělení segmentace trhu a určení cílové skupiny zákazníků, kteří podnik

navštěvují. Cílem je navrhnout z analýz doporučení pro zlepšení služeb ve vybraném podniku

i se základní kalkulací výdajových položek.

Klíčová slova

Marketing, Marketingový mix, Produkt, Cena, Místo, Komunikační mix, Zákazník

Abstract

This bachelor thesis focuses on marketing mix and its using in given firm providing

accommodation services. In theoretical part will be dealt with basic concepts of marketing,

marketing mix and its individual elements an explanation of the extended marketing mix.

Component of thesis will be review, meaning and category of accommodation facilities.

In the practical part is presented firm providing accommodation services. Subsequently to

analysis actual state individual elements of marketing mix, competitive analysis, SWOT

analysis, do division market segmentation and specify target costumer group, who they visit

firm. The aim of my work is to suggest recommendation from analysis for better services in

given firm and make a basic calculation of expenses sum.
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Úvod

Marketing je součástí každého fungujícího podniku. V cestovním ruchu je toto téma nedílnou

součástí. Proto bychom se měli zajímat o nové trendy a mít stálý rozhled. Je důležitý pro

úspěch hotelu. Úzce s marketingem souvisí marketingový mix, který je propojený se všemi

hotely. Pomůže správně vybrat cílového zákazníka a nabídnout tak služby, které budou

žádané. Konečnému výsledku bude předcházet analýza marketingových prvků, analýza

vnitřního prostředí a rozdělení zákazníků do skupin.

Cílem bakalářské práce na téma Marketingový mix a jeho využití ve vybraném podniku

poskytujícím ubytovací služby je návrh stávající situace marketingového mixu Antik Hotelu

Sofia. Podrobný popis všech služeb, cenové politiky, distribučních cest a propagací včetně

rozšířeného marketingového mixu. Odhalené nedostatky jednotlivých prvků marketingového

mixu budou eliminovány nebo odstraněny tak, aby zlepšily nabízené služby. Toto téma jsem

si vybrala, protože oblast marketingu a marketingového mixu mi přijde velice zajímavá. S

marketingovým mixem dokáže podnik uspět mezi konkurenty. K výběru zkoumaného hotelu

jsem se rozhodla poté, co jsem měla možnost si zkusit v hotelu potřebnou praxi do školy.

Především mě zaujalo příjemné prostředí v rodinném hotelu, ale i ochota věnovat mi dostatek

času a informací.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části bude zpracována literární

rešerše zaměřená na historii marketingu a jeho koncepce. Dále na samotné prvky

marketingového mixu rozšířené o prvky typické pro služby v cestovním ruchu a

komunikačního mixu. Seznámení s kategorizací ubytovacích zařízení.

U druhé praktické části bude představen vybraný hotel a zanalyzován stávající marketingový

a komunikační mix. Součástí marketingového mixu bude i analýza dat návštěvnosti hotelu ve

všech měsících. Provedena analýza vnitřního prostředí hotelu pomocí tzv. SWOT analýzy,

segmentaci zákazníků a následně bude určena cílová skupina zákazníků hotelu.

Z výsledků analýz budou navrženy doporučení, které by hotelu mohly pomoci v dalším

podnikání a přilákání nových hostů. Součást návrhů bude součet všech potřebných výdajů.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Marketing

Je mnoho definicí pro tento výraz. Podle známého autora mnoha odborných publikací Philipa

Kotlera zní definice takto „Marketing je společenský a řídící proces, kterým jednotlivci a

skupiny získávají to, co potřebují a požadují, prostřednictvím tvorby, nabídky a směny

hodnotných výrobků s ostatními.“ [5] Marketing je jeden z často se vyskytujících pojmů, který

lze chápat na jedné straně jako filozofii řízení stanovující na základě spotřebitelské poptávky

zjištěné výzkumem a předpověďmi umístění produktu na trh s cílem realizace maximálního

zisku. Druhou možností je vymezení marketingu jako řízeného, cíleného souhrnu aktivit

vyvažujících cíle firmy s potřebami klientů. [3]

1.1.1 Historie marketingu

Moderní marketing se vytvořil na konci 19. století a ve 20. století v USA, jako odezva na

rozvoj průmyslově vyspělé ekonomiky, ve které převládala nabídka nad poptávkou.

Západoevropské země vstoupili do začáteční fáze rozvoje na konci padesátých let. V první

oblasti, ve které se orientovala na marketing, byla distribuce zemědělských produktů.

Základem současného rozvoje marketingu jsou práce McCarthyho a Kotlera. V sedmdesátých

letech nastává rozvoj tržně orientovaného strategického plánování, které dále rozvíjí

marketingové přístupy. [4]

Marketingové přístupy se dělí do 5 typů koncepcí:

1) Výrobní koncepce

2) Výrobková koncepce

3) Prodejní koncepce

4) Marketingová koncepce

5) Společenská koncepce

1) Výrobní koncepce

Jedná se o nejstarší podnikatelskou koncepci, která se uplatňovala v letech 1900 až 1920. [1]

Vychází z toho, že spotřebitelé upřednostňují výrobky, které jsou levné a široce dostupné.

Management by se měl zabývat zefektivněním výroby a distribuce. Společnosti fungující

podle výrobní strategie ale riskují, pokud se příliš zaměří jen na provoz. [5] Jako představitelé

se uvádí Henry Ford, který zavedl pásovou výrobu a Tomáš Baťa zavedl plánovanou výrobu.

[1]

2) Výrobková koncepce

Rozmach této koncepce spadá do období předválečných let (1920 až 1940), kdy dochází

k růstu nezaměstnanosti a snižování kupní síly. Tato koncepce je zaměřená na movitější

11

zákazníky, kteří preferují nejvyšší kvalitu výrobku. Vyznačuje se mottem „vyrob co

nejkvalitnější a prodáš“. [1] Firma by se měla zaměřit na neustálé vylepšování produktů.

Kupující obvykle hledají lepší řešení problémů. Orientace na produkt může vést k posedlosti

technologiemi, protože manažeři věří, že technická dokonalost je klíčem k obchodnímu

úspěchu. [2]

3) Prodejní koncepce

Tento přístup se začal nejvíce uplatňovat v letech 1940 – 1950. Vychází z potřeby masové

distribuce a prodeje. Motto „čím více reklamy, tím víc prodáš“. Cílem je prodat zboží, které

bylo vyrobeno, nikoliv vyrobit, to co by se prodalo. Zákazníka je potřeba upozornit na

výrobek. Toto období je také charakteristické rozmachem sdělovacích prostředků jako tisk,

rozhlas a televize. [1]

4) Marketingová koncepce

V období od 1950 do 1970 dochází k velké změně pohledu firmy na zákazníka. Firmu zajímá

především zákazník a přizpůsobily výrobu jejich požadavkům. Například zákaznický servis,

zákaznické karty a věrnostní programy. Tato koncepce se zaměřuje na určité cílové skupiny

zákazníků rozčleněných podle předem stanovených kritérií. Motto zní „nejdříve poznej

potřeby svého zákazníka a prodáš“. [1] Koordinuje veškeré marketingové aktivity ovlivňující

zákazníka. Vytváří zisk pomocí dlouhodobých vztahů se zákazníky založených na hodnotě

pro zákazníka a jeho spokojenosti. Klade důraz na předvídání a dlouhodobost. [2]

5) Společenská koncepce

Jedná se o poslední fázi vývoje marketingu od roku 1970 až do současnosti. Navazuje na

předcházející koncepci. Snaží se dát dohromady potřeby a přání zákazníků s dlouhodobými

potřebami společnosti jako je ochrana životního prostředí, etické, národnostní a náboženské

formy a další. Mottem této koncepce je „poznej potřeby svého zákazníka, zohledni i potřeby

společnosti a prodáš“. Společenskou koncepci používá řada nadnárodních společností. [1]

1.2 Marketingový mix

Výraz, který jako první použil James Culliton na konci 40. let 20. století. Marketingový mix

tehdy zahrnoval produkt (product), cenu (price), distribuci (distribution) a propagaci

(promotion). Časem se distribuce nahradila slovem místo (place), a tak vznikl klasický


[…]


Cena celkem s kratší prohlídkou zámku 50min.

5 300 Kč

5 140 Kč

Zdroj: vlastní zpracování

Poslední balíček je pro všechny milovníky historických památek. Při příjezdu do hotelu bude

pro hosty v pokoji připravená láhev šampaňského, mapa centra města s vyznačenými

památkami a brožurka o těchto památkách. V ceně balíčku je rovněž 2x snídaně a 1x večeře

pro 2 v hotelové restauraci. První den je na programu prohlídka Litomyšlského zámku. Na

výběr je ze dvou tras. Základní trasa trvá 50 minut za 120 Kč. Prohlídka vzácného divadla

z roku1797 a dvanáct nejkrásnějších pokojů z přelomu 18. a 19. století. Prodloužená
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prohlídková trasa v délce 90 minut je celým zámkem. [24] Balíček dále zahrnuje vstup do

zámeckého sklepení a poté návštěva rodného bytu Bedřicha Smetany. Další den vstupné do

Portmonea, ke kterému dojedete pěšky do 5 minut od Antik Hotelu Sofia.

Nové balíčky služeb by se objevily na webových stránkách hotelu jako novinky. Dále by byla

propagace na facebookových stránkách a také v nabídce na slevových portálech. Hotel by

mohl nové balíčky vytisknout na letáček. Obrázek každého balíčku s vyjmenováním aktivit a

cenou.

Výdaje spojené s výtiskem letáčků: 2 500 ks = 1 514 Kč a doprava zdarma

- formát A6 (105x148 mm), povrchová úprava mat [25]

2.9.4 Návrhy propagace

Antik Hotel Sofia má velmi dobrou propagaci. Doporučila bych například přidat bezplatnou

prezentaci hotelu na internetových stránkách mikroregion Litomyšlsko. Stačí pouze zaslat

žádost o vložení s informacemi o hotelu.

Pokud by hotel chtěl investovat na další reklamu, je možnost přidání reklamy do místního

zpravodajství Litomyšle. Nevýhodou jsou vysoké náklady na inzerát. Cena za 1/4 A4 (121 x

80 mm) je 1 700 Kč + 21 % DPH (pro neplátce 2 057 Kč). [26]

Rozpočet

Celkové výdaje hotelu na doporučené návrhy:

Zahradní houpačka 2 490 Kč

Infrasauna 17 994 Kč (+ 1 296 Kč za

energie)

Letáčky balíčků služeb 1 514 Kč

Balíčky – vstupy

Náklady za pokoje

(300 Kč za pokoj na noc)_____

3 057 Kč (39 741 Kč za rok)

2 400 Kč (31 200 Kč za rok)

_________________________

Celkem 28 255 Kč

Celkem roční výdaje 94 235 Kč

Roční příjem z doporučených návrhů:

Balíčky služeb (odhad) 69 810 Kč - 13x zakoupený balíček

121 186 Kč - 13x zakoupený balíček

68 900 Kč - 13x zakoupený balíček

Infrasauna 10 560 Kč________________

Celkem roční příjmy 270 456 Kč
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Závěr

Cílem bakalářské práce byla analýza všech nástrojů marketingového mixu a zjištění cílové

skupiny hotelu. Poté navrhnout vylepšení vybraných marketingových prvků.

Z celkové analýzy jsem zjistila, že hotel je už dlouhou dobu na trhu a tak se dostal dostatečně

do podvědomí zákazníků. Vybudoval si jméno klidného rodinného hotelu s přátelskou

atmosférou. Je zaměřený na stálé a věrné hosty, kteří hotel navštěvují pravidelně. Důraz je

kladen i na kvalitu poskytovaných služeb. Hotel získal klasifikační znak Oficiální jednotné

klasifikace ubytovacích zařízení České republiky pro kategorii hotelu třídu ***. Největším

konkurentem je nedaleký hotel Aplaus. Návštěvnost hotelu v zimních měsících je minimální,

tak byl navržen i balíček služeb, který lze využít právě v tomto období. Antik Hotel Sofia

spolupracuje se 2 penziony a 1 barem.

Propagaci je věnována celá podkapitola zabývající se analýzou komunikačního mixu. Hotel

nejvíce využívá reklamu na internetu. Z mého pohledu má hotel dostatečnou reklamu i ostatní

prvky komunikačního mixu, vzhledem k dlouhodobému působení na trhu. Pouze bych

doplnila tzv. „desky hosta“ o stručný souhrn informací pro zahraniční návštěvníky

v anglickém jazyce případně i německém jazyce. Ze SWOT analýzy bylo zjištěno, že silnou

stránkou hotelu je dobrá pozice blízko centra všech historických památek i sportovních

aktivit, čehož by měl hotel využít. Nevýhodou pro hotel by mohly být chybějící wellness

služby. Tato slabá stránka byla odstraněna v návrhové části bakalářské práce. Největší

hrozbou pro hotel je konkurence a změny v legislativě.

U analýzy trhu jsem se dozvěděla, že se hotel zaměřuje na 2 skupiny. A to seniory a lidé

středního věku na pracovních cestách. Navrženo bylo zakoupení infrasauny, které ocení

všechny věkové kategorie. Pro přilákání rodin s dětmi by bylo vhodné zakoupení jedné

zahradní houpačky. V hotelu chybí jakákoliv zábava pro děti. V dalším rozšíření služeb jsem

se zaměřila na sestavení balíčků služeb. Byly sestaveny 3 různé balíčky. První balíček bude

zajímat zejména aktivnější návštěvníky, jejichž součástí je cykloturistika po okolí. Tento druh

balíčku by mohl pomoci se zaměřením na další skupinu zákazníků. Druhý balíček bude pro

rodiny s dětmi. I tento balíček je pojatý aktivně a zábavně pro celou rodinu. Poslední balíček

je pro všechny skupiny zákazníků, které zajímá historie a památky. O co v Litomyšli není

nouze. Celkové výdaje z návrhové části by pro hotel činily 25 355 Kč.
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