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NÁZEV PRÁCE
Marketingový mix a jeho využití ve vybraném podniku poskytujícím
ubytovací služby

Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

Jsou správně údaje na svislé ose u grafu 3, s. 35? Pak by byla průměrná obsazenost
hotelu cca 10 %, což je ekonomicky neudržitelné.

NAVRŽENÁ ZNÁMKA:

(POUŽÍVEJTE STUPNICI A, B, C, D, E, F) ...B

Slovní hodnocení práce:
BP je dobré úrovni, ale vyskytují se drobné nepřesnosti. Například Tab. 6, s. 37 je
uveden termín „standart“. I když byla tabulka možná převzata, na chybu v ceníku
mělo být upozorněno. Rozsáhlou analýzou se získaly podklady pro vypracování
doporučení. Navržená opatření jsou v praxi realizovatelná. Oceňuji vypracované
návrhy balíčků služeb.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení: velmi dobře

Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Vratislav Kozák, Ph.D., FaME UTB ve Zlině
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